

# GAZETA POLUDNIOWO - PRUSKA.

Nro. 102.

w Szrodę dnia 23. Grudnia 1795.

7 *Poznania d. 22. Grud.*

Pogłoski, które względem podziału Polski od kilku czasow publiczność bawity, zdają się teraz być bliżkiemi rzeczywistości. Rzeczą jest więcej niż do prawdy podobną, iż podział ten z początkiem nowego roku uskuteczniony zostanie. Oznaczają nawet już granice krajow, monarsze naszemu, i Cesarzowi dostać się mających. Prowincye które pod berto Prulkie podpadną, będą pewnie tym samym kształtem rządzone, iaki dla Prus-Południowych jest przepisany. Część Mazowsza z tej strony Wisły leżąca, wraz z okolicami z tamtej strony za Pragę, będą wcielone do departamentu Kamery Płockiej, która się do Warszawy przeniesie. Dochody z dobr i summi po Jezuickich przywrócić Krol Jmć funduszowi szkolnemu, i już wyszły urzãdzenia i nakazy, pociągające posiadzielow dobr i summ, do oddawania rzetelnego prowizyow od nich należących się, a kwity na wyliczone summy przyjęte nie będą.

Krol Jmć Polski złożył koronę przez podpis aktu *abdicationis* w sam dzień rocznicy koronacyi swojej.

7 *Warszawy d. 15. Grud.*

*Zapewnienie wszystkich Składnikow i Dystrybutorow tabak o przyjęciu w czasie przyszłym nazad remanentow.*

Działo się w Warszawie w Pałacu Krasniskich zwanym, na administracyi skarbu publicznego, dnia 10. mca Grudnia, roku P. 1795.

*Administracya Skarbu Publicznego.*

Wszem w obec, komu o tym wiedzieć należy, mianowicie składnikom i dystrybutorom sprzedającym tabaki i tytunię w kraju pod rządem JW. Buxhewden generała, do wiadomości podać, gdy od kompanii arendujących dochody publiczne odbiera przełożenia: iż ciż składnicy i dystrybuto-

rowie z przyczyny zmiany okoliczności i spodziewanego rządu innego wstrzymując się z braniem tabak i tytuniow ku przedaży z magazynow kompanii, a ztąd też kompanią o znaczne szkody i straty przyprawiają: przeto administracya odebrawszy od tyle razy wspomnioney kompanii na piśmie zapewnienie: iż w przypadku odmiany rządu, i innego układu manipulacyi tabaczney, od wszystkich składnikow, i dystrybutorow remanenta w tabakach i tytuniach nową pieczęcią z wyrażeniem roku terażniejszego opieczętowanych, iakię się podług uczynić mianych na ow czas z każdym obrachunkow okażą, napowrot do siebie odbierze, i należytość w gotowiznie, iaka za nie wypadnie, z magazynow każdemu składnikowi i dystrybutorowi powrócić nakaże. O takowym przez kompanią zapewnieniu wszystkich składnikow i dystrybutorow uwiadomia, i żeby od dalszego brania tabak i tytuniow ku przedaży z magazynow kompanii nie odstręczali się, niniejszym obwieszczeniem onych zachęca, które ażeby do wiadomości wszystkich doszło, kancelaryi swey wydrukować, wydrukowane kompanii dla rozefłania przez nią składnikom i dystrybutorom odeśłać nakazuje.

Z Protokulu ekonomicznego administracyi skarbu publicznego wypisano i wydano.

*Jan Olsaszewski Chor. Przas. P. S. P. (L.S.)*

Czytatem: Zarembe.

*Zalecenie ponowione do Kommissyi Porządkowych, aby iak nayrychley odsyłały kwity.*

Buxhewden generał maior &c. Lubo rezolucyą moją na dniu 24. mca Listopada roku bieżącego wydaną kommissyom porządkowym, ażeby te przez umocowanych od siebie delegowanych kwity od pułkow na dostawiony tak za kontraktami, iako i bez kontraktow furaz, to

jest siano i owies dane, dla uczynienia obrachunku z kommissyą prowiantką, i należytości, iakowa za rzeczony furaz wypadać będzie, odebrania iak nayprędzey do dyżurstwa mego przestaly, zalecitem; gdy dotąd od niektórych ziem delegowani stawili się, z innych zaś ufkntecznione to nie jest, zatym takowe moje zalecenie ponawiając, kommissye porządkowe obowiązuję, iżby żądane kwity w czasie iak nayprędzszym do dyżurstwa mego przez delegowanych do obrachunku przysłały, a w przypadku zpoźnionego nadesłania takowych kwitow, opóźnieniu swemu przypisać będą powinni, jeżeli z powodu niedostawionych kwitow. sarysfakcyja onymże uchybioną zostanie.

Dan w Warszawie dnia 12. Grudnia 1795.  
(L.S.) Buxhewden.

z Wiednia d. 9. Grud.

Wiadomości urzędowe od woysk naszych we Włoszech nadesłane, czynności ich aż do dnia 29. Listop. opisujące, nie nadto są pocieszne. Oto osnowa ich treści.

Nadzwyczaj tegie wiatry północne poczyniły w obozach na gorach de Bardinetto, Bricco del Zovo, Melogno, i Settepani tak wielkie spustoszenia, iż namioty wraz z palami powyrwane i podarte, a liny potargane zostały. Kilka dni musiały woyska wszelkie przykrości ponosić, które tylko porze roku niniejszey są właściwe. Po wichrach nastąpiły mgły tak gęste, iż o kilka krokow nie rozeznacć nie było można.

Korzystając z tego Francuzi, którzy się tym czasem wzmacnili, podsunęli się ku woyskom generała d'Argenteau, a przypuściwszy atak silny, przymusili ie, do cofnienia się ku Resano. Nieprzyjaciel postępując bezprześcannie, opanował Col di S. Pietro del Monte; a tak gorując nad skrzydłem naszym prawem, zagarnął ie, i rozciągnął swój atak na całą linię, i na redutę pod Castellaro, kilka kolumnami piechoty, i liczną artylleryą złożoną z 36. funtowych armat, gdy tym czasem na skrzydło lewe artyllerya ośmiu tartanow rzęsiły ogień sypała. Dawały woyska nasze mężny odpor przez godzin kilka. Lecz gdy atak po szósty raz odnowiony o stratę wszystkich redutie przyprawił, nie pozostawało iem nic, iak retyrada. Wyprawili Francuzi cztery kolumny za nami ku Settepani, i Melogno, które gdy naszemu skrzydłu prawemu i straży popleczney groziły,

musiały woyska nasze pozycyą pod Loano opuścić, a obiać inną w obozach pod Finale, nie daleko Capra, Zoppa, Venezzi, Gora, i Pantaleone.

Chcąc utrzymać komunikacyą z woyskami Piemontkiami, i państw Krola Sardyńskiego, ruszyły woyska nasze na d. 25. z Pantaleone pod Finale, z Nolli, z Vozze, i z Spotorno, ku Vado, i la Madonna del Monte, osadzając po drodze stanowiska między Ca de buona, Monte Ajuto, Madonna del Monte, i Vado. Zapobiegając zaś, żeby nieprzyjaciel gor panujących nie obiał, przesmyku pod Altare nie zagroził, i komunikacyi z doliną Bormida nie odciął, podzieliły się woyska nasze d. 26. na dwie kolumny. Jedna z nich poszła d. 27. na Sawonę, Madonna di Savona, i Monte Notte, do Pont Invrea; a druga przeniosła się z Vado, przez Madonna del Monte, i Ca de buona, aż do Altare.

W Vado przypuścił nieprzyjaciel nowy atak na naszą straż popleczną; lecz kartacze z dział naszych na miejscach dogodnych zatoczonych, wskazały go na odwrot bezkorzystny.

Dnia 27. poszła jedna kolumna woysk naszych z Pont Invrea, do Malavicini; a druga została w Altare. Z tą kolumną zięczyły się woyska, które generał Lipthay do armii generała d'Argenteau przez Millefimo przeprowadził.

Na zaiutrz ruszyła pierwsza kolumna z Malavicini, i stanęła d. 29. w Aqui. Druga cofnęła się do Dego. Generał kommanderujący czynił tam dopiero rozrządzenia, ku zasileniu woysk przez słoty i fatygi zużonych, wyznaczając im kwatery między Alexandryą, i Tortoną, wzdłuż doliny Bormida.

O stracie, w tej tak gwałtowney retyradzie, i w atakach, które albo tey towarzyszyły, albo ią poprzedzały, ponieśionej, nie pewnego donieść nie możemy. Między wielką liczbą obłąkanych; których iednak znaczna część powrocila, znalazł się generał-maior Tornyej, pułkownik Brabek, pułkownik Vukassowich, i wielu innych officyerow. Wielką mnogość artylleryi; amunicyi, żywności, i innych rzeczy, których przewoz dla przykrych drog w gorach, był trudny, lub niepodobny, popsuły woyska nasze, i zostawiły po drodze. Szpitale uszły w całości, ponieważ naprzod wysłane były.

W tym samym momencie, gdy generał d'Armentau był atakowany, stoczyli Francuzi bitwę i z generałem Colli, i z xciem de Carignano, w pięciu miejscach, pod Garesfio; lecz znaleźli wszędzie tęgi odpor, a szczególnie przy reducie di S. Bernardo.

Podatki dobrowolne na popieranie wojny dalszą, wchodzą w mnogości aż do podziwienia. Ztąd nadzwyczajna czynność w przygotowaniach do kampanii przyszłej. Młodzież Węgierska idzie hurmem do kawallerji; a nawet głoszą, iż w przyszłej wiosnie, nowe korpus ochotników nakładem niektórych panów Węgierskich erygowane będzie.

Gadają teraz gęsto o przywroceniu do czynności wojennej kilku tysięcy żołnierzy, którzy w różnych kapitulacjach, służby w wojnie niniejszej wyrzec się musieli. Uskutecznić to tem łatwiej można, ile że równą liczbę Francuzkich ienców w zamian dać potrafimy.

Z resztą domyślają się niektórzy, iż przedmiotem dalszych operacyow wojennych, odzyskanie Niderlandyi Austriackiej będzie. Dobycie Luxemburga musi w tej ziemie ieszcze nastąpić, ile że wątpić nie należy, iżby dwor w tamtejszej okolicy przyjaciół nie miał.

Mandury nowo ukształcone, będą w krotce całym wojsku rozdane.

#### z Alzey, d. 7. Grudnia

Francuzi stoją dotąd w pozycjach opanowanych w bitwie ostatniej. Dotąd nie byli w stanie Niemcy do przedsięwzięcia dalszych czynow. Przed kilką dniami dopiero wzmocnili się znacznie; a tak należy się spodziewać, iż dziś, lub w nocy nadchodzącej, do bitwy przyydzie. Nieprzyjaciel, nie mogąc się utrzymać na tej stronie rzeki Alsens, spalił wieś tegoz nazwiska, należącą do Xcia de Weilburg.

#### z Frankfortu, d. 8. Grudnia.

Austryacy budują mosty nad, i pod Koblenz. Mieszkańcy okolicy tamtejszej dopomagają tej

roboty i chętnie i spieszenie. Pewnie Austryacy w krotce za Ren poydą, ponieważ się bardzo nad brzegami tej rzeki mnożą.

#### z Manheim, d. 8. Grudnia.

Listy z Lautern pisane, potwierdziły wieść o przybyciu mnogich posilkow w obozach Austryackich. Generał Wurms er stanął tam szczęśliwie z korpusem swoim. Nie przestaną więc pewnie Austryacy na utrzymywaniu się tylko obronnie w swoich pozycjach. Poydą bez wątpienia daley, lubo forpoczty z Homburg, z Dworchm ostow, i innych miejsc okolicy tamtejszey od dni trzech cofnęli.

Wczora wyszedł z tąd transport liczny armat, mozdierzow, i granatnikow. Powiadają, iż pod Landawę. Z rana slychać było nawet kanonadę z tamtąd.

O wojskach generała de Clairfait nie slychać, procz że się dotąd na brzegu prawym rzeki Nahrze znajdują.

#### z Moguncyi, d. 10. Grudnia.

Bitwa przez generałow Kray, i Nauendorff stoczona, powiodła się dosyć pomyslnie. Ruszywszy z Lauterek, wzięli tył nieprzyjacielowi; a tak przymusili go, po zwawym odporze, do retyrady. Wpadło nam przy tej okazji blisko 500 ienców w ręce; a w zdobyczy mamy 5 armat i około 30 prochownic. Trzeba się przeto spodziewać, iż nieprzyjaciel, tą klęską porażony, opuści brzegi rzeki Nahrze, i okolice Kreutznachu.

#### z Manheim, d. 17. Grudnia.

Armia Francuzka pod Pirmasens sciagniona, posunęła się była w tych dniach ku Eschweiler drogą do Lautern prowadzącą. Ale że mnogie posilki do wojsk Austryackich, w tej okolicy stojących przybyły: przeto cofnęła się znowu; owszem cisną ją Cesarscy nader od Lauterek.

*Publicandum.* Ponieważ od prześwietnego urzędu poczt neywyższego w Berlinie, urządzenie kancortoru Intelligencyyno-adresowego w Prusiech-Południowych od dnia 2. Stycznia w roku przyszłym 1796. ustanowione zostało, a zatem wiadomości

intelligencyyne dwa razy w tygodniu, to jest w każdą Szrodę, i Sobotę, ku dobru i pożytkowi publicznemu wydawane być mają; przeto nie uchybia podpisany urząd pocztowy obwieścić o tem po wszechność, wzywając oraz wszystkie iurydyk-

cy, urzędy, i całą publiczność w Prusach-Południowych, ażeby wszelkie obwieszczenia, pozwy edyktałne, przeltrugi, doniesienia i t. d. w gazetach tutejszych umieszczonemi bydź mające, do tutejszego Kantoru Intelligencyjno adresowego, ku obwieszczeniu przez wiadomości intelligencyjne, franco przesyłały. Odebrała bowiem ekspedycja gazety tutejszey wyższe przepisy, podług których żadnego *Inserendum* do druku podawać nie może, iezli wprzód stemplem Kantoru Intelligencyjno-adresowego, za opłatą srebrnego gr. 1. cechowanem nie zostanie.

Procz tych, którzy to pismo, z obowiązku trzymać będą, może ie każdy zamowić, komu o to chodzi, iżby wiadomości krajowych nie uchybił, i wiedział, co się w prowincyi, w ktorey mieszka dzieje. Na rok cały płaci się talerow dwa, za każdy zaś numer pojedynczy gr. sr. 1.

Z resztą będą w tem piśmie tak Polskie, iako i Niemieckie wiadomości mieć mieysce. Trzeba jednak w tym języku, w którym co ma bydź obwieszczone, przelać, lub za tłumaczenie osobno zapłacić. Dan w Poznaniu d. 19. Grud. 1795.

Krolewsko Pruski urząd Pocztowy.

Gericke;

**Obwieszczenie.** Dwa wiatraki pod miastem krolewskim Zninem leżące mają bydź od S. woyciecha w roku przyszłym 1796 z budynkami, ogrodami, łąkami na wieczną dzierzawę czyli Erbpacht sprzedane; ochotę do takowey dzierzawy mający niech się przez czas namienioney zgłoszą do JPana Radicke Burmistrza policyi w tymże mieście mieszkaiącego a tam o kondycjach stosownych do nabycia takowey dzierzawy dowiedzą się.

**Obwieszczenie.** Gdy publiczność zdaie się ieszcze niedokładnie wiedzieć, że Ur. Baranowska nie jest Wikaryą tutejszego Klasztoru Panien Katarzynek, tedy o tem, dla uniknienia wszelkich nieprzyzwoitości, względem wyptacania summ, Klasztorowi należących, ninieyszem obwieszczeniem uwiadomia się. Dan w Poznaniu dnia 11. meca Grudnia roku 1795.

Kamera Woyskowa i Dzierzaw JK. Mci Prusł-Południowych.

**Uwiadomienie.** Otrzymawszy za najtańkawszym zezwoleniem JK. Mci, wolność drukowania ksiąg kościelnych i tabellew podać mianych w tutejszey

prowincyi, obwieszczam przeto iak nayprzywoiciey wszystkich respective WW. JJ. XX. Dziekanow, Seniorow, Probaszczow, i Pastorow chcących, począwszy od nowego roku, ksiąg drukowanych zażywać, że Metryki Chrtzow, Słubow, przystępujących do Komunii, i Pogrzebow, iuż u mnie z pod Prassy wyszły. Księga złożona z 24. arkuszy przedaie się za nader mierną cenę 4. dobr. gr. Tabelle podac miane od lit. a aż do f. będą także tańkawi za jednym razem sobie zamowić. Libra papieru na każdą z osobna literę będzie tey samey ceny i procz libry na c. ktora dla większości arkuszy kosztować będzie gr. dobr. 6. Dla tey zaś nader mierney ceny, upraszam, żeby listy i pieniądze były franco przelane; inaczey musiałbym należytość poczty od liczby zamowionych arkuszy odrzącać. w Poznaniu dnia 10. Grudnia.

Samuel Bogumił Presser,  
Krolew. uprzywil. Typograf.

**Citatio Creditorum.** Przez tuteyszą Krolewską Południowo-Pruską Regencyą zapozywają się wszyscy w ogulności, którzy do majątku tutejszemu bankierowi i właścicielowi Urodzonemu Klugowi należącego ex Acturis dobr Sławia Niepartu i wsi Gostkowa tudzież z fabrycznych budowli w Klęczewie: i innych rzeczy składającego się przy prowokacyi wspólnego drużnika ad Beneficium Cessionis Bonorum pod konkurs zapadłego iakie ex quocumque capite prawne pretensye mają ażeby od 28. Grudnia roku bieżącego rachując w przeciągu trzech mieścicy a to na terminie zawitym dnia 28. Maia roku przyszłego przed południem o godzinie 9. przed tutejszym Krolewskim Regierungs-Rathem Urodzonym JP. Grewnitz iako do tego autorizowanym deput tem wzwyczaynym mieyscu Regencyi ad liquidandum et iustificandum praetensa sub Paena praeclusi et perpetui Silentii osobiscie lub przez prawnych pełnomocnikow stawili się ztą remonstracyą iż iezeliby ktoremu ztych kredytorow za wielka odległość albo inna iakowa prawna przyczyna w osobistym stawieniu się przeszkoda była i znaomości z żadnymi z tutejszych Justitz-Kommissarzow niemiał albo do Kryminal-Rathow Gebharda, Dühringa, Küntzla lub do Justitz-Kommissarzow Wolfa i Beyera udać się może, i ich potrzebną wtey mierze informacyą i plenipotencyą opatrzyć musi. Dan w Poznaniu dnia 7. Wrzesnia roku 1795.

## Dodatek do Nr. 102. Gazety Południowo-Pruskiej.

z Paryża, d. 4. Grudnia.

Z Bazyleii piszą bezprześcannie, iż się tam corki Ludwika XVI. co moment spodziewają. U nas nikt się tey odjazdem nie trudni; przynajmniej nic się w tey mierze nie dzieje publicznie; owszem chodzi pogłoska, iakoby sekretnie już była odesłana, ponieważ rząd tajemnicę w tem, potrzebną, albo też przynajmniej przyteczną bydź sądził.

Dyrektoryat wykonawczy odebrał od obywatela Freron list następujący, pisany z Marsylii d. 21. Brumaire (29. Listopada.)

„Obywatele! nie uchybiam obwieścić was o przypadku, który się w mieście tutajszem wydarzył. Synowie Egalité, przedem d'Orleans, przedsięwzięli byli ucieczkę z twierdzy S. Jana, w ktorej od dwóch blisko lat zamknięci siedzą. Przytączam tu rapporta dowodzące tego uczynku. Starszy pogruchorał nogi; a młodszy wrocit się nazajutrz rano spokojnie do fortecy. Do tey ucieczki pomagała bywsza municypalność uchylona przezemnie. Sekretarz municypalny wygotował im paszporty pod imieniem Anglikow. Sędzia pokoju wyprowadza prawie teraz inkwizycye. Jutro odeszłę wam procesy słowny. Za sekretarzem municypalnym poszła pogoń. Trzeba wam wiedzieć, iż bracia d'Orleans obżałowani są, o zabiciu rożnych więźniow w fortecy S. Juna, podczas mordow na dniu 17. Prairial zapadłych. Kazałem wziąć w areszt sekretarza kommandanta fortecy, ktoremu uczestnictwo w tey czynności zadano. Więcocy iak dziesięć odezwow jedney osnovy obarczają tego sekretarza, imieniem Chancluy. Synowie Egalité bojąc się, by w tę sprawę uwikłani nie zostali, szukali sposobu usunąć się z pod sprawiedliwości. Na moją przychylnosc ku rpltey spuścicie się zupełnie. Zdrowie i braterstwo.

(Podp.) Freron Kommissarz rządu.“

List ten Frerona podaje nowy powód do żalu na niego, iako na terrorystę, uciskającego wszystkich mieszkańcow w departementach południowych. Patryoci roku 1789. (tak się teraz Jakobini mianują) piszą wyraźnie do dyrektoryatu wykonawczego: iż jeżeli Freron z swey kommissyi odwołanym nie będzie, rplta zupełnie upaść będzie musiała. Inni obywatele udają się do tegoż samego dyrektoryatu wykonawczego, a urzędy nawet do ciała prawodawczego, wyzywając go, by

dowodził, co xiążętom d'Orleans, iedynie w celu ich zguby, zadaie.

Porządek dzienny na dniu wczorajszym oznaaczał w radzie Starsziny podanie rapportu od kommissyi, na roztrząszenie ustaw względem skarbu w radzie Pięciuset zapadłych wysadzoney. Lafond - La de bat mowca Kommissyi oświadczył: iż kommissya włożone na się obowiązki całkowicie dopełniła. „Uznaliśmy, mowit, iż ustawy wam podane wszystkie ogólnym między sobą związkiem się łączą. Nie można przyymować iedney, a odrzucać drugą, bez stargania związku, który je spaja, bez uchybienia szrodkow, podanych wam ku zapobieżeniu bezcenności asygnatow, w przywracaniu ich wartości.“ Po wstępnie takowym, czytał Lafond - La de bat zdanie kommissyi, na każdą ustawę osobno wskazujące. Względem ustawy stanowiącey skruszenie formy i stęplow, do robienia asygnatow służących, obawia się kommissiya, by skarb nie był w przypadku niemożności zaradzenia potrzebom publicznym. Wszystkie uwagi, ktore mowca komunikował, dążyły przeciwko projektowi; nie położył atoli żadnego wniosku, gdy mowę skończył.

Zabrał po nim głos inny członek kommissyi. Podał rożne środki, dogodne, iego zdaniem, do uprzątnienia upadku asygnatow. Radził, by wszelkie prawa rewolucyjne w całej Francyi uchylone były, iako iedynie rzrodło wszego złego. Chciał, żeby asygnaty tylko do 4. miesiący w cyrkulacyi były; żeby każdemu posiadzicielowi asygnatow, ich wykupno podług taxy niniejszey zapewnione zostało. Zyczył, by wszelkie dobra narodowe, procz borow sprzedano, zachowując tylko dobra ieden miliard wartujące, obrońcom oyczyny przyobiecane. Wniośł nakoniec, iż rada ustaw pod aprobatę podanych przyjąć nie może. — Rada nakazała druk obydwuch rapportow. —

Gilbert Desmolières wnosząc w radzie Pięciuset nowy projekt do pożyczki na skarb, rzekł: „Utworzono asygnaty ku ożywieniu nasienia wolności; lecz deszcze nadto obfite tamują wzrost: a tak nasienie wolności musiało zniszczyć pod powodzią asygnatow. Radzicie nakoniec o szrodkach, do uszczuplenia mnogości pieniędzy papierowych przyzwolitych.“

Reprezentant Poul tier pisze do rady Pięciuset, że w departementach wyższey Ligery i d'Ar-

déché, wbyła domowa wybuchła. Dwa tysiące Insurgentów zbrojnych, i w pułki podzielonych najeżdżają wie i miasteczka, i wyrzynają mieszkańców. W departamentach południowych, pisze Poulrier, używają duchowni wszelkich sposobów na zwiedzenie ludzi prostych, i obalenie konstytucyi. Nie imieniem już króla podlegają niezgodę, ale pod imieniem prawa. Rozsiewają dekreta zmyślone, a mianując się reprezentantami ludu, otwierają kościoły kapłanom, niechcącym uznawać rpltey. Wskrzeszają bractwa na mocy praw podrzuconych, któremi lud mamia. Oto list okólny, podrzucony w departamencie du Gard, z podpisem: Gerent reprezentant ludu.

„W imie prawa. Mci Panowie! Doszło do wiadomości naszej, iż w mieście W Panow Puy odprawa nabożeństwa i mszy świętey wolna nie jest, i tylko się po domach prywatnych odbywa; lecz na mocy niniejszego, będziecie je W Panowie publicznie pokościach odprawiać, z dzwonieniem, iak przedtem, a mianowicie u N. Panny w Puy, tak, iak w krajach południowych zwyczaj wszędzie niesie. Kapłani będą szanowni, i utrzymywani, iak przedtem. Bractwa pokutujących są wszędzie czynne, ku czci Pana Boga, i N. Panny. Te są nasze zamiary Mci Panowie! Nasz list obwieścicie W Panowie, iako wyrok prawa, my zaś jesteśmy w braterstwie i. t. d.“

Na iedney z ostatnich sešsjiow rady Pięciuset, wniesiono denuncyacyą arcy ciekawą, to jest o łupieństwie w iedney z najgłośniejszych majątności narodowych, popełnionem od obywatela Fabre, postędziciela dobr Chezy, po Emigrancie Laborde pozostałych. Po dniu 31. Maia, rzekł mowca, gdy tyranni nie zdołali panować przez słusność, musieli się udać do broni. W ręku ich, przeistoczyły się wszystkie budynki narodowe w warsztaty zbroiowe, w fabryki saletrowe. Fabre mianując się chimistą, stał się przed wydziałem, iako członek wszystkich akademii Europejskich, wyjąwszy Paryzką. Twierdził iż posiada sekret robienia saletry z tabaki, i przyrzekł rządowi w zysku corocznym 15. millionow. Błaskiem tak świetnych korzyści omamiony wydział, ofiarował mu umieszczenie, podług własnego wyboru, na założenie warsztatow. Fabre obrocił oczy na przepyszną majątność narodową de See aux. Lecz widząc, iż Couthon kosztownego mu pałacu zazdrościł, obrocił się dworłko,

uśpuiąc mu onego. W nagrodę więc szkody ktorey nigdy nie ponieśł, oświadczone mu, iżby całą Francję zluftrował, a mieysce, ktore mu się podoba, będzie jego własnością. Fabre nie wykraczając z obrembow skromności, przestał na dobrach Chezy. Należy do nich 400. włok roli, zabudowania iak najlepsze, pałac przepysznie wyporządkony. Prosił więc o nie, a wydział przyznał mu je za dziesiątą część sumy, którą sprzęty w pałacu znajdujące się wartowały. Dekretem konwencyi zapadłym d. 8. Messidor, kupno to zostało stwierdzone, na wniosek wydziału skarbowego. Fabre uniał w wydziale ocalenia tak dobrze interes obracać, iż na dniu 10. dopiero zeszłego miesiąca Vendemiaire intromisją otrzymał. Większą część sprzętow już roztrwonih.

Na wniosek mowcy, uchylono dekret wydziału ocalenia, intromisją stanowiący; a do zupełnego rozpoznania tey sprawy, złożoną udziałną komisją.

Dyrektoriat wykonawczy podał list następujący raprezentanta Legot, z departamentu de l'Ain pisany, do wiadomości.

„W Bourg d. 29. mea Bramaire r. 4.

Obywatele Dyrektorowie! Rozumiem, iż obowiązkiem moim jest, donieść wam o gorliwości, która w departamencie tutejszym względem podatkow w ziarnie tak dalece panuje, iż obywatel Gorç u naywyższy dozorca nad żywnościami, chociaż 25. ludzi ma do wagi a 7. do wpisywania, żadną miarą prędczy, iak w dwóch tygodniach dzieło swoje zakończyć może. Więcey 100. wozow zostaje za bramą, nie mogąc się w miasto wcisnąć. Wszystkie domy obrocone na składy; wszystkie składy pełne. Musiałem przeto wspólnie z municypalnością śródkow użyć, na zapobieżenie nieprzyzwoitości, ktorey wy, w całej iey istocie wystawić sobie nie możecie.

Jest to skutkiem nieuchronnym zaufania ku rządowi, winien przeto byłem, donieść wam o tem.

(Zgodno z oryginałem) Reubell prez.

Komiszarze władzy wykonawczej, wysłani w departamenta ościenne, na zebranie 250.000. piętaków zboża, donoszą zgodnie, iż dzieło ich bez trudności się uskuteczni, a zatem Paryż na 3. miejące opatrzonym zostanie.

Żłodziejstwa pomnażają się w Paryżu osobliwiey. W nocy onegdayszey okradziono skład bogaty, pod cechą Trzech gołębiow na ulicy Prawa